

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BEBEDOURO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RUA Dr. Tobias Lima, 1.370 - Centro - 17-3342-6175 - ramal 202

## Reunião Ordinária

02/2023: Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação, para cumprirem a pauta I- Acolhida e boas-vindas; II- Leitura da ata da reunião anterior; III- Convocação Juiz para comparecer ao Fórum; IV. Piso salarial dos profissionais do magistério; V. Análise dos documentos financeiros recursos próprios; VI. Proposta de criação de comissão de estudos e demanda quanto aos documentos solicitados ao RH - faltas e afastamentos médicos dos profissionais de educação: VII. Recomendação UNCME n°17/2023 - processo de homologação de evidências do currículo da educação infantil e ensino fundamental; VIII- XVIII Encontro Estadual de conselheiros de educação - UNCME; IX. Câmara de estudos e encaminhamentos; X. Encerramento e agradecimentos, a saber dos presentes: : Representante da Secretaria Municipal de Educação: Maria Helena Venturini Fornandos (titular); Representante do departamento municipal de promoção e assistência social: Elaine Lucas de Souza (suplente); Representante da Secretaria municipal de saúde: Tatiane Nunes (suplente); Representante de pais de alunos das escolas de educação básica municipal: Tatiane Cristina Rodrigues da Silva Santos (suplente); Representante do Magistério Municipal da Educação Básica - Ensino Fundamental: Joana D'Arc Lopes (titular); Carmem Silva de Oliveira da Cruz (sunlente): Representante do Magistério Municipal de Educação Rásica - Educação Infantil: Joyce Monteiro Emiliano (Titular) Sara Maria Camargo Lima (suplente); Representante do Ensino Superior Privado e Público Municipal: Luiz Carlos Jaca (suplente). Joana deu início à reunião, agradeceu aos presentes. Foi lida aprovada a ata da reunião anterior. Inicialmente foi feita explanação por Carlos Jaca sobre a câmara de estudos e sobre os critérios de avaliação dos documentos que deverão ser feitos com base nas leis do estatuto do funcionário e no plano de carreira da lei complementar, o conselheiro pede para que seja verificado o prazo para resposta dos ofícios e qual a penalização para não resposta e diz que com base na lei poderemos cobrar os prazos. Carlos Jaca fala sobre os critérios que devem ser observados na análise da folha de pagamento e diz que irá fazer a listagem e colocar no grupo. Carlos ainda sugestiona que a análise poderia ser feita por amostragem significativa. Joana fala sobre a convocação do juiz para comparecer no fórum no dia 28 às 16:00 para tratar de assuntos referentes a E.E. Souza Lima. Joana diz que a postura durante a reunião será de ouvir e a partir daí tomar as providências. A conselheira Elaine sugeriu fazer um questionamento ao prefeito para verificar se existem ações realizadas para os adolescentes e se elas não estão sendo eficientes e destacou os projetos existentes na cidade como: ARTSOL, CAECC. MDCA, entre outros. A conselheira sugeriu ainda formar uma comissão composta por CME, MIDCA, Assistencia Sociai e Secretaria da Educação para responder a esses questionamentos e propor capacitações efetivas, a proposta é que essa comissão se reúna uma vez ao mês. relação ao piso salarial Joana fala sobre o posicionamento da UNCME sobre a questão salarial e que devemos pedir informações à Secretaria, ao FUNDEB e aos recursos da prefeitura e como encaminhamento deverá ser pedido um estudo ao RH sobre o impacto financeiro na folha de pagamento. Em relação ao relatório enviado pelo RH sobre as faltas e afastamentos no ano de 2022 tivemos como sugestão verificar a possibilidade de cruzar essas informações junto à secretaria de saúde e a saúde mental sobre os impactos da saúde mental nos funcionários da educação. Joana fala



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BEBEDOURO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RUA Dr. Tobias Lima, 1.370 - Centro - 17-3342-6175 - ramal 202

sobre a recomendação da UNCME sobre a adesão do currículo Paulista e Maria Helena disse que irá encaminhar o termo de adesão para Luciana que enviará à UNCME. Joana fala sobre o encontro que será realizado em Itapetininga nos dias 4, 5 e 6 de maio e ficou decidido, conforme disponibilidade, que a conselheira Joyce irá participar do encontro. Elaine questiona sobre a possibilidade de trocar o horário da reunião do período da tarde para o período da manhã, Joana ficou de ver esta possibilidade. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada pela secretária, Joyce Monteiro Emiliano. A ata segue assinada por mim e pela presidente. Bebedouro, data supra.